Trong
đó có một số vụ (Vụ 1A, Vụ 1B, Vụ 1C) được
tổ chức mới với nhiệm vụ, chức năng lớn, phụ
trách những mảng công tác đối nội và đối ngoại
rất quan trọng của cách mạng miền Nam và
kháng chiến chống Mỹ cứu nước, nhất là trong
giai đoạn từ cuộc tổng tiến công và nổi dậy Tết
Mậu thân 1968 trở đi.

3. Giai đoạn 1968 - 1973

Với cuộc tổng tấn công và nổi dậy bắt đầu từ
đêm giao thừa tết Mậu Thân 1968, quân và dân
ta ở cả tiền tuyến và hậu phương đều ra sức nêu

cao quyết tâm chống Mỹ cứu nước, giành nhiều
thắng lợi quan trọng trên tất cả các lĩnh vực kháng
chiến. Trong bối cảnh đó, Ban Thống nhất Trung
ương tiếp tục đẩy mạnh hoạt động phát triển về
tổ chức.